
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 188 del 05-08-2016 
(n. 1038 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO PER RISCOSSIONE COATTIVA AVVISI DI 

ACCERTAMENTO TARES ANNO D’IMPOSTA 2013. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO il regolamento comunale per di disciplina del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi 
(TARES); 
 
CONSIDERATO che le attività di supporto all’accertamento Tares per l’anno 2013 sono state 
affidate alla So.G.E.T. Società di Gestione Entrate e Tributi SpA; 
 
VISTI ed esaminati gli avvisi di accertamento emessi, a seguito del mancato o parziale pagamento 
della Tares e relativa Maggiorazione Statale per l’anno 2013; 
 
VERIFICATO  che alcuni contribuenti non hanno provveduto al pagamento degli importi risultanti 
dai predetti avvisi di accertamento; 
 
RITENUTO  pertanto di procedere alla riscossione coattiva delle predette somme non pagate; 
 
VISTA, quindi, la lista di carico del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES), 
comprensivo di Tributo Provinciale, oltre la Maggiorazione Statale relativa agli avvisi di 
accertamento emessi e notificati per l’anno 2013, predisposta in conformità alle disposizioni 
vigenti, comprendente n. 730 partite per un totale di n. 5.216 articoli, per la complessiva somma di 
€ 393.425,00 (al netto di aggio) come risulta dal seguente prospetto: 



Pag. 2 di 2 

 
codice tributo importo 

euro 
trib. prov.le arrotondam. Totale euro 

3944 tares 255.266,68  12.755,63  1,60 268.023,91 
3945 tares/interessi     2.984,85       2.984,85 
3946 tares/sanzioni   80.414,83   0,31   80.415,14 
3955 maggioraz/statale   29.151,64  -0,47   29.151,17 
3957 mag.stat/sanzioni     8.745,28       8.745,28 
1SP1 Spese post. notif.      4.104,65       4.104,65 
Totale     393.425,00 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte;  
2. Di approvare, nelle risultanze esposte in premessa, la lista di carico relativa agli avvisi di 

accertamento emessi in materia di Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi per l’anno 2013 
oltre la Maggiorazione Statale; 

3. Di disporre che la riscossione avvenga in (1) una rata; 
4. Di precisare che l’importo complessivo della lista di carico di cui al precedente punto n. 2 

risulta essere già stata accertata contabilmente all’atto della riscossione ordinaria per l’anno 
2013 della Tares e della Maggiorazione Statale. 

 
 
 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


